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» I. Der skal gennemføres et forsknings- og 
udviklingsprogram, som primært skal styrke 
den grundlæggende bioteknologiske forsk- 
ning og dermed arbejdet med mere langsigte- 
de opgaver af både erhvervsmæssig og sam- 
fundsmæssig betydning (miljø, sundhed 
m.v.). Programmet går på tværs af grænserne 
mellem de forskellige forskningsinstitutioner 
og sektorer. Resultaterne fra programmet 
skal medvirke til den nødvendige videnop- 
bygning i både den offentlige og den private 
sektor. 

Aktiviteterne udføres normalt ved et antal 
bioteknologiske forskningscentre, som har de 
fornødne kvalifikationer til at udføre forsk- 
ning af international standard. Aktiviteterne 
kan også tænkes udført ved et enkelt institut 
under forudsætning af de fornødne kvalifika- 
tioner. 

Et forskningscenter er en organiseret ram- 
me for samarbejde mellem universitets-/lære- 
anstaltsinstitutter, sektorforskningsinstitutio- 
ner og/eller private virksomheder, afhængigt 
af projektet. Centrene. oprettes i tilknytning 
til eksisterende forskningsinstitutter. 

Programmet udbydes i licitation. Program- 
midlerne fordeles, efter at forskningsrådene 
har foretaget en faglig vurdering af indkom- 
ne forslag. I det omfang emnekredse, der 
ønskes behandlet, ikke er dækket af indkom- 
ne forslag, kan der foretages opslag på sær- 
skilte områder.« 

2) Nr. 6 affattes således: 
»6. Der afsættes i 1987 3 mill. kr. til oplys- 
ningsarbejde og teknologivurdering. Midler- 
ne administreres af Teknologinævnet. 

Oplysningsarbejdet skal tilrettelægges i 
samarbejde med Dansk Folkeoplysnings 
Samråd, og i samarbejdet indgår også udar- 
bejdelse af retningslinjer for, hvorledes miljø- 
organisationer og andre folkelige organisatio- 
ner inddrages. 

Teknologivurderingsarbejdet skal koordi- 
neres med andre organisationer/styrelser/in- 
stitutioner, som arbejder med teknologivur- 
dering, herunder »Teknik-samfund«-initiati- 
vet under SSF og planlægningsgruppen ved- 
rørende teknologivurdering under Teknologi- 
rådet. 

Sådanne organisationer m.v. skal kunne 
søge midler til teknologivurderingsarbejde i 
Teknologinævnet. 

Der afsættes endvidere i 1987 l mill. kr. til 
Det Genteknologiske Råds arbejde vedrøren- 
de oplysning m.v.« 

3) Nr. 8 affattes således: 
»8. Der foretages en midtvejsevaluering af de 
opnåede erfaringer med henblik på stillingta- 
gen til, om og i givet fald hvordan etablerede 
centre eventuelt kan videreføres, herunder 
gennem overførsel af programmidler til faste 
bevillinger til de institutter, der bedst kan 
overtage ansvaret for den, videre forskning 
og uddannelse på de pågældende områder. 

Undervisningsministeren orienterer Folke- 
tingets udvalg angående videnskabelig forsk- 
ning om evalueringen.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 

Ved den ændrede formulering af nr. 1 er 
det tydeliggjort, at programmet i høj grad 
skal styrke den grundlæggende forskning, 
samtidig med at centrene skal gøre det mu- 
ligt at forstærke indsatsen på tværs af forsk- 
ningsinstitutter i såvel den offentlige som 
den private sektor. 

Ud over den grundlæggende forskning bør 
programmet også sikre mere anvendelsesori- 
enteret forskning på områder, som er af sam- 
fundsmæssig betydning, men ikke på kort 
sigt er til kommerciel nytte. 

Andre områder, som bør dækkes, er f.eks. 
økologisk forskning, forskning med henblik 
på konsekvenser for ulandene og forskning 
med henblik på at erstatte råolie med bio- 
masse som grundlag for den kemiske indu- 
stri. 

Til nr. 2 

Da en væsentlig del af 1987 allerede er 
passeret, nedsættes bevillingen til oplysnings- 
arbejde og teknologivurdering i 1987. Til 
gengæld afsættes 6 mill. kr. i 1988 og med 
yderligere forhøjelse de følgende år. 

Til nr. 3 

Ved den ændrede formulering af nr. 8 
lægges vægt på, at der gennemføres en evalu- 
ering af programmet. Evalueringen skal gøre 
det muligt at beslutte, hvilke aktiviteter der 


